

平成 27 年 3 月期 第 3 四半期決算短信（非連結）

平成 27 年 2 月 26 日

会 社 名 株式会社名学館 グリーンシート銘柄
 コード番号 2455 本社所在都道府県 愛知県
 本社所在地 名古屋市昭和区隼人町7番地12
 問い合わせ先 責任者役職名 代表取締役社長
 氏 名 佐藤 剛司 TEL (052) 834-4119

1. 平成 27 年 3 月期第 3 四半期の業績（平成 26 年 4 月 1 日～平成 26 年 12 月 31 日）

- （注） 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、所要の会計上の修正を行っていません。

(1) 経営成績

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益
	千円 %	千円 %	千円 %
27年第3四半期	485,144 (△2.6)	△14,233 (—)	△13,596 (—)
26年第3四半期	498,247 (33.1)	22,561 (102.0)	23,958 (88.6)

	当 期 純 利 益	1 株 当 たり 当 期 純 利 益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総 資 産 経常利益率	売上高 経常利益率
	千円 %	円 銭	円 銭	%	%	%
27年第3四半期	△14,193 (—)	△5,677 53	—	△6.1	△3.5	△2.8
26年第3四半期	15,222 (50.4)	6,088 92	—	6.4	5.7	4.8

- （注） 1. 期中平均株式数 27年第3四半期 2,500株 26年第3四半期 2,500株
 2. 会計処理の方法の変更 有 ・ 無
 3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。
 4. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、新株予約権の残高はありますが、当社株式は非上場、非登録であり、期中平均株価が把握できないため、記載しておりません。

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1株当たり純資産
	千円	千円	%	円 銭
27年第3四半期	402,768	225,407	56.0	90,162 87
26年第3四半期	422,391	245,106	58.0	98,042 54

- （注） 期末発行済株式数 27年第3四半期 2,500株 26年第3四半期 2,500株

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
27年第3四半期	31,560	△24,941	△1,462	226,651
26年第3四半期	7,933	△14,315	△1,645	263,620

2. 平成27年3月期の業績予想（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金（円）				
				第1四半期	中間期末	第3四半期	期末	年 間
	千円	千円	千円					
通 期	650,000	35,000	21,000	—	0	—	0	0

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 8,400円00銭

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

第 25 期 第 3 四半期報告書

(平成 26 年 10 月 1 日から平成 26 年 12 月 31 日まで)

会社名(定款上の商号) 株式会社名学館
 英 文 名 (英 文 商 号) Meigakukan Co., Ltd.
 コ ー ド 番 号 2455
 代表者の役職氏名 代表取締役社長 佐藤 剛司
 本店の所在の場所 名古屋市昭和区隼人町7番地12
 電 話 番 号 052-834-4119
 連 絡 者 代表取締役社長 佐藤 剛司

I 四半期の業績

(1) 損益計算書

(単位：千円)

期 別 科 目	第 25 期 第 1 四半期 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	第 25 期 第 2 四半期 自平成 26 年 7 月 1 日 至平成 26 年 9 月 30 日	第 25 期 第 3 四半期 自平成 26 年 10 月 1 日 至平成 26 年 12 月 31 日	当期累計 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 12 月 31 日	前年同期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 12 月 31 日
I 売 上 高	139,973	188,038	157,133	485,144	498,247
II 売 上 原 価	100,678	93,383	89,027	283,089	266,871
売上総利益	39,294	94,654	68,105	202,055	231,376
III 販売費及び一般管理費	72,023	61,408	82,856	216,288	208,814
営業利益又は損失(△)	△32,728	33,246	△14,750	△14,233	22,561
IV 営業外収益	421	139	75	637	1,397
経常利益又は損失(△)	△32,306	33,385	△14,674	△13,596	23,958
税引前四半期(当期)純利益又は損失(△)	△32,306	33,385	△14,674	△13,596	23,958
法人税、住民税及び事業税	—	597	—	597	8,736
四半期(当期)純利益又は損失(△)	△32,306	32,787	△14,674	△14,193	15,222

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 25 期 第 1 四半期 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	第 25 期 第 2 四半期 自平成 26 年 7 月 1 日 至平成 26 年 9 月 30 日	第 25 期 第 3 四半期 自平成 26 年 10 月 1 日 至平成 26 年 12 月 31 日	当期累計 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 12 月 31 日	前年同期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 12 月 31 日
期 中 平 均 株 式 数	2,500 株	2,500 株	2,500 株	2,500 株	2,500 株
1 株当たり四半期(当期) 純利益又は損失(△)	△12,922 円 77 銭	13,115 円 04 銭	△5,869 円 80 銭	△5,677 円 53 銭	6,088 円 92 銭
潜 在 株 式 調 整 後 1 株当たり四半期(当期)純利益	—	—	—	—	—

注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益は、新株予約権の残高はありますが、当社株式は非上場、非登録であり、期中平均株価が把握できないため、記載しておりません。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期 別 事業の種類	第 25 期 第 1 四半期 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 6 月 30 日	第 25 期 第 2 四半期 自平成 26 年 7 月 1 日 至平成 26 年 9 月 30 日	第 25 期 第 3 四半期 自平成 26 年 10 月 1 日 至平成 26 年 12 月 31 日	当期累計 自平成 26 年 4 月 1 日 至平成 26 年 12 月 31 日	前年同期累計 自平成 25 年 4 月 1 日 至平成 25 年 12 月 31 日
直営校舎運営事業	33,402	51,520	43,944	128,867	125,959
フランチャイズ事業	45,770	29,367	25,194	100,332	116,675
メディカルラボ事業	60,800	107,150	85,223	253,174	255,613
ヒューマンケア事業	—	—	2,771	2,771	—
合 計	139,973	188,038	157,133	485,144	498,247

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

※ヒューマンケア事業は、平成 26 年 10 月よりスタートした医療介護事業であります。

(3) 貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	第 24 期末 (平成 26 年 3 月 31 日現在)	第 25 期 第 1 四半期 (平成 26 年 6 月 30 日現在)	第 25 期 第 2 四半期 (平成 26 年 9 月 30 日現在)	第 25 期 第 3 四半期 (平成 26 年 12 月 31 日現在)
(資 産 の 部)				
I 流動資産				
1. 現金及び預金	221,494	248,465	246,872	226,651
2. 売掛金	15,355	9,092	6,437	10,066
3. 商品	108	108	108	108
4. 貯蔵品	3,643	5,908	2,408	2,408
5. 前払費用	14,641	31,606	22,143	15,162
6. 繰延税金資産	7,843	7,843	7,843	7,843
7. その他	311	539	252	4,960
流動資産合計	263,399	303,566	286,066	267,201
II 固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物	24,005	24,927	23,860	23,145
(2) 構築物	383	373	362	354
(3) 車両運搬具	4,507	4,039	3,571	3,549
(4) 工具、器具及び備品	7,266	10,421	8,551	7,856
有形固定資産合計	36,163	39,761	36,345	34,905
2. 無形固定資産				
(1) 電話加入権	1,388	1,388	1,388	1,388
無形固定資産合計	1,388	1,388	1,388	1,388
3. 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	1,057	1,177	1,202	1,242
(2) 出資金	60	60	60	60
(3) 長期前払費用	291	8,363	11,506	10,648
(4) 繰延税金資産	5,001	4,992	4,982	4,966
(5) 長期滞留債権	2,333	2,123	2,123	2,123
(6) 差入保証金	58,837	61,101	61,451	61,456
(7) 保険積立金	11,549	11,549	11,549	11,549
貸倒引当金	△713	△713	△713	△713
投資その他の資産合計	78,417	88,655	92,163	91,333
固定資産合計	115,970	129,805	129,898	127,628
III 繰延資産				
(1) 開発費	—	—	7,938	7,938
繰延資産合計	—	—	7,938	7,938
資産合計	379,369	433,371	423,903	402,768

(単位：千円)

期 別 科 目	第 24 期末 (平成 26 年 3 月 31 日現在)	第 25 期 第 1 四半期 (平成 26 年 6 月 30 日現在)	第 25 期 第 2 四半期 (平成 26 年 9 月 30 日現在)	第 25 期 第 3 四半期 (平成 26 年 12 月 31 日現在)
(負 債 の 部)				
I 流 動 負 債				
1. 買 掛 金	370	783	759	704
2. 未 払 金	10,575	23,753	15,596	20,966
3. 割 賦 未 払 金	2,193	2,193	2,193	2,193
4. 未 払 費 用	13,775	17,796	17,897	25,421
5. 未 払 法 人 税 等	2,874	—	—	—
6. 未 払 消 費 税 等	5,337	1,880	5,920	7,718
7. 前 受 金	29,938	105,502	65,621	42,438
8. 預 り 金	13,255	12,180	14,628	17,054
9. 賞 与 引 当 金	1,250	750	—	—
流 動 負 債 合 計	79,570	164,840	122,617	116,498
II 固 定 負 債				
1. 預 り 保 証 金	56,600	58,076	58,576	58,576
2. 長 期 未 払 金	3,748	3,200	2,652	2,286
固 定 負 債 合 計	60,348	61,276	61,228	60,862
負 債 合 計	139,918	226,116	183,845	177,361
(純 資 産 の 部)				
I 株 主 資 本				
1. 資 本 金	52,000	52,000	52,000	52,000
2. 資 本 剰 余 金				
(1) 資 本 準 備 金	42,000	42,000	42,000	42,000
(2) その他資本剰余金	2,593	2,593	2,593	2,593
資 本 剰 余 金 合 計	44,593	44,593	44,593	44,593
3. 利 益 剰 余 金				
(1) その他利益剰余金				
繰越利益剰余金	142,955	110,648	143,436	128,762
利 益 剰 余 金 合 計	142,955	110,648	143,436	128,762
株 主 資 本 合 計	239,549	207,242	240,029	225,355
II 評 価 ・ 換 算 差 額 等				
(1) その他有価証券評価差額金	△98	12	28	51
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	△98	12	28	51
純 資 産 合 計	239,450	207,255	240,057	225,407
負 債 ・ 純 資 産 合 計	379,369	433,371	423,903	402,768

※記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(注)

期 別 科 目	第 24 期末 (平成 26 年 3 月 31 日現在)	第 25 期 第 1 四半期 (平成 26 年 6 月 30 日現在)	第 25 期 第 2 四半期 (平成 26 年 9 月 30 日現在)	第 25 期 第 3 四半期 (平成 26 年 12 月 31 日現在)
発 行 済 株 式 総 数	2,500 株	2,500 株	2,500 株	2,500 株
1 株 当 たり 純 資 産 額	95,780 円 29 銭	82,902 円 08 銭	96,023 円 16 銭	90,162 円 87 銭

(4) 株主資本等変動計算書

当事業年度（自 平成 26 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 12 月 31 日）

（単位：千円）

項 目	株主資本					
	資本金	資本剰余金			利益剰余金	株主資本 合計
		資本準備金	その他資本 剰余金	資本剰余金 合 計	その他利益剰余金	
					繰越利益剰余金	
平成 26 年 4 月 1 日残高	52,000	42,000	2,593	44,593	142,955	239,549
第 1 四半期中変動額						
四半期純損失（△）	—	—	—	—	△32,306	△32,306
株主資本以外の項目の第 1 四半期中の変動額（純額）	—	—	—	—	—	—
第 1 四半期中変動額合計	—	—	—	—	△32,306	△32,306
平成 26 年 6 月 30 日残高	52,000	42,000	2,593	44,593	110,648	207,242
第 2 四半期中変動額						
四半期純利益	—	—	—	—	32,787	32,787
株主資本以外の項目の第 2 四半期中の変動額（純額）	—	—	—	—	—	—
第 2 四半期中変動額合計	—	—	—	—	32,787	32,787
平成 26 年 9 月 30 日残高	52,000	42,000	2,593	44,593	143,436	240,029
第 3 四半期中変動額						
四半期純損失（△）	—	—	—	—	△14,674	△14,674
株主資本以外の項目の第 3 四半期中の変動額（純額）	—	—	—	—	—	—
第 3 四半期中変動額合計	—	—	—	—	△14,674	△14,674
平成 26 年 12 月 31 日残高	52,000	42,000	2,593	44,593	128,762	225,355

項 目	評価・換算差額等	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成 26 年 4 月 1 日残高	△98	239,450
第 1 四半期中変動額		
四半期純損失（△）	—	△32,306
株主資本以外の項目の第 1 四半期中の変動額（純額）	111	111
第 1 四半期中変動額合計	111	△32,195
平成 26 年 6 月 30 日残高	12	207,255
第 2 四半期中変動額		
四半期純利益	—	32,787
株主資本以外の項目の第 2 四半期中の変動額（純額）	15	15
第 2 四半期中変動額合計	15	32,802

項 目	評価・換算差額等	純資産 合計
	その他有価証券 評価差額金	
平成 26 年 9 月 30 日残高	28	240,057
第 3 四半期中変動額		
四半期純損失 (△)	—	△14,674
株主資本以外の項目の第 3 四半期中の変動額 (純額)	23	23
第 3 四半期中変動額合計	23	△14,651
平成 26 年 12 月 31 日残高	51	225,407

(5) 貸借対照表及び損益計算書の作成の基本となる事項

四半期の貸借対照表及び損益計算書の作成の基礎としている会計処理の原則及び手続は、下記事項を除き正規の決算において採用している基準と同一のものを適用しております。正規の決算において採用している会計方針は「会社内容説明書 第 5 経理の状況 重要な会計方針に係る事項に関する注記」をご参照下さい。

事業年度の貸借対照表及び損益計算書の作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準は次のとおりです。

1. 固定資産の減価償却の方法
各四半期の減価償却費は年間発生見積額の 4 分の 1 に該当する金額を計上しております。
2. 法人税、住民税及び事業税の計上基準
税効果会計の適用にあたり、「簡便法」を採用しておりますので、法人税、住民税及び事業税は、法人税等調整額を含めた金額で一括計上しております。
3. 消費税等の会計処理
消費税等は仮払消費税等と仮受消費税等と相殺し、未払消費税等を含めて表示しております。

なお、当該四半期の貸借対照表、損益計算書及び株主資本等変動計算書については、監査法人の会計監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はございません。

Ⅱ 第 25 期 第 3 四半期（平成 26 年 10 月 1 日から平成 26 年 12 月 31 日）の業績の概況

当四半期におけるわが国経済は、4 月に実施された消費増税に伴う個人消費などの落ち込みなどが一部みられるものの、政府の経済政策により緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら新興国経済の成長鈍化や地政学リスクにより、景気の先行きに不透明な状況が続いております。

当学習塾業界におきましては、学齢人口の減少により学習塾業界は、こども一人にかかる教育費は増加をしておりますが、生徒獲得のため、英語教育や通信技術を使った映像教育など、様々なコンテンツを提供することによりシェアの拡大をはかっており、より競争が激化しております。

このような情勢下、当社におきましては、引き続きブランド力の強化や顧客へのサービス強化、人材開発をおこなってまいりました。また、新規事業の「ヒューマンケア」事業をスタートさせ、積極的な経営をおこなってまいりました。その結果、当四半期の業績は、売上高 157,133 千円（前年同期比 4.4%減）、営業損失 14,750 千円（前年同期 営業損失 9,727 千円）、経常損失 14,674 千円（前年同期 経常損失 9,631 千円）、四半期純損失 14,674 千円（前年同期 純損失 6,695 千円）となりました。

Ⅲ 第25期通期の売上高及び利益の予測について

(単位：千円)

科 目 \ 期 別	第24期 (実績) 自平成25年4月1日 至平成26年3月31日	第25期 (予測) 自平成26年4月1日 至平成27年3月31日
売上高	627,548	650,000
経常利益	23,895	35,000
当期純利益	9,722	21,000
1株当たり当期純利益	3,888円88銭	8,400円00銭
期中平均株式数	2,500株	2,500株

Ⅳ 資金及び借入金の状況

(1) 現金及び預金の増減

(単位：千円)

科 目 \ 期 別	第25期 第1四半期 自平成26年4月1日 至平成26年6月30日	第25期 第2四半期 自平成26年7月1日 至平成26年9月30日	第25期 第3四半期 自平成26年10月1日 至平成26年12月31日
現金及び預金の増減額	26,971	△1,592	△20,221
現金及び預金の四半期首残高	221,494	248,465	246,872
現金及び預金の四半期末残高	248,465	246,872	226,651

(主な増減理由) 主として、四半期純損失を計上したことによります。

(2) 長期借入金の増減

該当事項はございません。

Ⅴ その他

当社は、平成27年2月25日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ワンズリアルコミュニケーションズが実施する第三者割当増資を引受け、子会社化することについて決議いたしました。

1. 目的

株式会社ワンズリアルコミュニケーションズ（以下、「ORC」）は、「不動産ナビプラザ」のブランドにて不動産仲介業をフランチャイズ展開するとともに、不動産仲介業向けのコンサルティング及び教育研修を主な事業としています。同社では、優れた不動産仲介業チェーンの指導・教育ノウハウを有するとともに、同社の指導・教育を受けた不動産仲介業者のネットワークを構築しています。当社においては、ORCの有するネットワークを当社の学習塾事業に生かすとともに、学習塾のフランチャイズ展開で担ってきた当社の加盟店開拓ノウハウ等とORCの有するノウハウを有機的に融合し、「不動産ナビプラザ」の事業展開を加速すべく、同社に資本参加して子会社することといたしました。子会社化後は、直営の不動産取引仲介店「不動産ナビショップ」を開設するとともに、フランチャイズ店の拡大を図っていく予定であります。

2. 取得する子会社の概要

(1) 名称	株式会社ワンズリアルコミュニケーションズ
(2) 事業内容	不動産仲介 集合研修の企画・運営 経営コンサルティング
(3) 規模(平成26年8月期)	売上高26,069千円、総資産3,792千円、純資産△3,547千円

3. 株式取得の時期

平成 27 年 3 月 19 日（予定）

4. 取得する株式の数、取得価額及び取得後の持分比率

（１）	取得株式数	1,000 株
（２）	取得価額	普通株式 10,000 千円 取得費用（概算額） 300 千円 合計（概算額） 10,300 千円
（３）	取得後の持分比率	議決権所有割合：55.6%